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СЕКЦІЯ 18. 
ОПОДАТКУВАННЯ ТА БЮДЖЕТНА СИСТЕМА 
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 ОНЕУ, м.Одеса, Україна 
 

Артюх О.В. 
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ОПОДАТКУВАННЯ ІНОЗЕМНИХ ДОХОДІВ ФІЗИЧНИХ ОСІБ: 
ОГЛЯД НОРМАТИВІВ 

 
Із розвитком суспільства та економіки в Україні ми можемо спостерігати 

за збільшенням видів діяльності, кошти за які українці отримують із-за 
кордону. Але походження грошей з-за кордону не звільняє українців від 
сплати податків.  

У ст. 163 Податкового кодексу України (ПКУ) вказано, що об’єктами 
оподаткування резидента є: 

− загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід; 
− доходи з джерела їх походження в Україні, які остаточно 

оподатковуються під час їх нарахування (виплати, надання); 
− іноземні доходи - доходи (прибуток), отримані з джерел за межами 

України. 
Об'єктом оподаткування нерезидента є: загальний місячний (річний) 

оподатковуваний дохід з джерела його походження в Україні; доходи з 
джерела їх походження в Україні, які остаточно оподатковуються під час їх 
нарахування (виплати, надання). 

Прикладом іноземних виплат може бути заробітна плата програміста, 
який працює на іноземну компанію без посередників.  

За ст. 164 ПКУ базою оподаткування є загальний оподатковуваний 
дохід, з урахуванням деяких особливостей.  

Базою оподаткування доходів фізичних осіб, отриманих платником 
податку в іноземній валюті, є такі доходи, що перераховані у гривню за 
валютним курсом Національного банку України, який діяв на момент їх 
нарахування (отримання).  
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Треба відмітити, що у разі, якщо джерелом виплат доходів є іноземні 
країни, то сума такого доходу включається до загального річного 
оподатковуваного доходу платника податку - отримувача, який зобов’язаний 
подати річну податкову декларацію, та оподатковується за ставкою 18 %.  

Подальша процедура оподаткування іноземних доходів фізичних осіб 
податком на доходи (ПДФО) розглядається у п. 170.11 ПКУ. Якщо джерела 
виплат будь-яких оподатковуваних доходів є за межами країни, то ці суми 
додаються до загального річного доходу особи, що має податкові обов'язки і 
зобов'язана подати річну податкову декларацію.  

Оподаткування ПДФО здійснюється за ставками, визначеними п. 167.1 
ст. 167 ПКУ за винятком: 

− доходів, які визначені в пп. 167.5.4 п. 167.5 ст. 167 ПКУ; 
− прибутку, який отриманий від операцій з інвестиційними активами, і 

підлягає оподаткуванню згідно з п 170.2 ст. 170 ПКУ; 
− прибутку від контрольованих іноземних компаній, оподатковування 

яких регулюється відповідно до п. 170.13 ст. 170 ПКУ; 
− виплат у грошовій або негрошовій формі, пов'язаних з розподілом 

прибутку або його частини, які походять від утворення без юридичного 
статусу, заснованого за законами іншої країни, і оподатковуються відповідно 
до п.170.11-1 ст. 170 ПКУ. 

У випадку, коли відповідно до міжнародних угод, з яких Верховна Рада 
України надала свою згоду, платник податку має можливість зменшити свої 
податкові виплати на суму, сплачену за кордоном, він визначає цю суму в 
річній податковій декларації, дотримуючись визначених правил. Втім, якщо 
платник податку не має достатніх документів, що підтверджують його 
іноземний дохід та оподатковані суми за кордоном, він має подати заяву до 
контролюючого органу з проханням відкласти термін подання податкової 
декларації до 31 грудня наступного року. Невиконання цього обов'язку може 
призвести до відповідальності згідно з відповідними нормами ПКУ. 

Список податкових обов'язків, які не підлягають зниженню в річному 
податковому звіті особи, яка платить податки, включає наступне: податки на 
капітал (включаючи збільшення капіталу) та податки на майно; поштові 
податки; податки на продаж (включаючи податок на реалізацію). 

Сума податку, сплаченого платником податку - резидентом за межами 
України, не може перевищувати суму, що обчислюється на основі загального 
річного оподатковуваного доходу цього платника податку відповідно до 
внутрішнього законодавства.  
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Отже, огляд нормативних вимог дав можливість визначити специфіку 
справляння ПДФО у системі вітчизняного оподаткування, що обумовило 
подальші дослідження у напряму удосконалення законодавчих вимог щодо 
оподаткування іноземних доходів фізичних осіб. 
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